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TALABALAR INTELLEKTUAL 
QOBILIYATINI 

RIVOJLANTIRISHNING 
DIDAKTIK IMKONIYATLARI

Shodiyeva Charos Ravshan qizi
O‘qituvchi, Termiz davlat pedagogika instituti

Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalar intellektual qobiliyatini rivojlantirishning didaktik imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. 
Ta’lim jarayonida zamonaviy didaktik usullar, interfaol ta’lim texnologiyalari va muammoli o‘qitish yondashuvlarining intel-
lektual rivojlanishdagi o‘rni tahlil qilinadi. Kreativ fikrlash, tanqidiy tahlil va muammolarni hal etish ko‘nikmalarini shakl-
lantiruvchi didaktik strategiyalar asoslab beriladi. Olingan xulosalar asosida pedagogik amaliyot uchun tavsiyalar ilgari 
suriladi.

Kalit so‘zlar: intellektual qobiliyat, didaktika, interfaol ta’lim, muammoli o‘qitish, kreativ fikrlash, tanqidiy tafakkur, kognitiv 
rivojlanish, Bloom taksonomiyasi.
Abstract: This article examines the didactic opportunities for developing the intellectual abilities of university students. 
The role of modern didactic methods, interactive educational technologies, and problem-based learning approaches 
in intellectual development is analyzed. Didactic strategies for fostering creative thinking, critical analysis, and prob-
lem-solving skills are substantiated. Recommendations for pedagogical practice are proposed based on the conclusions 
drawn.

Key words: intellectual ability, didactics, interactive learning, problem-based learning, creative thinking, critical thinking, 
cognitive development, Bloom’s taxonomy.
Аннотация: В данной статье рассматриваются дидактические возможности развития интеллектуальных способ-
ностей студентов. Анализируется роль современных дидактических методов, интерактивных образовательных 
технологий и проблемного обучения в интеллектуальном развитии. Обосновываются дидактические стратегии, 
формирующие навыки креативного мышления, критического анализа и решения проблем. На основе полученных 
выводов предлагаются рекомендации для педагогической практики.

Ключевые слова: интеллектуальные способности, дидактика, интерактивное обучение, проблемное обучение, 
креативное мышление, критическое мышление, когнитивное развитие, таксономия Блума.

KIRISH
XXI asrda ta’limning asosiy maqsadi nafaqat bilim berish, balki talabalarning intellektual salohiyatini 

to‘liq ro‘yobga chiqarish va rivojlantirishdan iborat. Raqamli iqtisodiyot va axborot jamiyatida muvaffaqiyatli 
faoliyat yuritish uchun insondan yuqori darajadagi intellektual ko‘nikmalar - analitik fikrlash, ijodiy yondashuv va 
muammolarni samarali hal etish qobiliyati talab etiladi.

Didaktika - ta’lim nazariyasi va amaliyotining fani sifatida - bu borada keng imkoniyatlar taqdim etadi. 
Didaktik imkoniyatlar deganda o‘qitishning maqsadlari, mazmuni, usullari, shakllari va vositalari majmuini 
tushunamiz. Ushbu komponentlarning muvofiq tarzda tashkil etilishi talabalar intellektining tizimli rivojlanishini 
ta’minlaydi.

Mazkur maqola talabalar intellektual qobiliyatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan didaktik imkoniyatlarni ilmiy 
jihatdan asoslash va ulardan samarali foydalanish yo‘llarini ko‘rsatishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda qo‘yilgan 
asosiy savol shundaki: qaysi didaktik strategiyalar talabalarning intellektual rivojlanishiga eng ko‘p hissa 
qo‘shadi?
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MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING TAHLILI 
Intellektual qobiliyat masalasi ko‘p yillar davomida xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan o‘rganib kelin-

moqda. J. Guilford (1967) intellektni 120 dan ortiq ko‘rsatkich bilan tavsiflab, uning ko‘p qirrali tabiatini ilmiy 
asoslab bergan [4]. Ushbu nazariya intellektning yagona, bir o‘lchamli hodisa emas, balki ko‘p komponentli tizim 
ekanligini isbotladi.

G. Gardner (1983) ko‘p intellektlar nazariyasiga ko‘ra, har bir talabada turli intellekt turlari - lingvistik, 
mantiqiy-matematik, fazoviy, musiqiy, jismoniy-kinestetik, shaxslararo, intrapersonal va naturalistik - har xil 
darajada rivojlangan bo‘ladi [2]. Bu nazariya didaktik yondashuvni individuallashtirish zarurligini ilmiy jihatdan 
asoslab berdi va ta’lim amaliyotida keng qo‘llana boshladi.

R. Sternberg (1985) triarchic (uch tarkibli) intellekt nazariyasida analitik, ijodiy va amaliy intellektni farqladi [5]. 
Ushbu konsepsiya ta’lim dasturlarini loyihalashda intellektning turli jihatlarini hisobga olishga imkon berdi.

L.S. Vigotskiyning yaqin rivojlanish zonasi (ZPD) nazariyasi ta’lim va intellektual rivojlanish o‘rtasidagi 
munosabatni ochib beradi: talaba mustaqil uddalay olmaydigan, ammo o‘qituvchi yordamida bajara oladigan 
topshiriqlar eng samarali rivojlanishni ta’minlaydi [6]. Ushbu g‘oya zamonaviy scaffolding (qo‘llab-quvvatlash) 
texnologiyasining nazariy asosiga aylandi.

Mahalliy pedagog olimlar J. Yo‘ldoshev (2009) va O. Musurmonova (2015)ning ishlari o‘zbek ta’lim muhitida 
interfaol usullarni qo‘llash va intellektual rivojlantirishning milliy kontekstdagi imkoniyatlarini ko‘rsatib berdi [7; 8].

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Ushbu tadqiqot quyidagi ilmiy metodlar asosida amalga oshirildi:

1.	 Nazariy tahlil: pedagogika, psixologiya va didaktika sohasidagi ilmiy manbalar tahlil qilindi;

2.	 Qiyosiy tahlil: turli didaktik yondashuvlar va ularning intellektual rivojlanishga ta’siri solishtirildi;

3.	 Umumlashtirish metodi: olingan ma’lumotlar asosida xulosalar chiqarildi va tavsiyalar ishlab chiqildi;

4.	 Modellashtirish: didaktik strategiyalarning intellekt komponentlariga ta’siri jadvali tuzildi.

Tadqiqotning nazariy bazasini Bloom taksonomiyasi (1956), Gardnerning ko‘p intellektlar nazariyasi (1983), 
Vigotskiyning ZPD nazariyasi (1978) va muammoli o‘qitish (PBL) metodologiyasi tashkil etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Muammoli o‘qitish (Problem-Based Learning - PBL) talabalarning bilish faolligi va mustaqil fikrlashini 

rivojlantirishning eng samarali didaktik usullaridan biridir. Bu yondashuvda o‘quv jarayoni real hayotiy 
muammolar atrofida tashkil etilib, talabalar guruh holida ularni tahlil qiladi va yechimlar izlaydi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, PBL qo‘llanilganda talabalarning tanqidiy tafakkuri 40% ga, muammolarni 
mustaqil hal etish ko‘nikmasi esa 35% ga o‘sadi (Hmelo-Silver, 2004) [3]. Ushbu ko‘rsatkichlar an’anaviy ma’ru-
zabop o‘qitish bilan solishtirganda sezilarli ustunlikni namoyish etadi.

Interfaol usullar talabalarda intellektual faollikni uyg‘otadi. Bu usullarda talaba passiv tinglovchi emas, balki 
ta’lim jarayonining faol ishtirokchisiga aylanadi. Asosiy interfaol usullar va ularning intellektga ta’siri quyidagicha:

1.	 Aqliy hujum (Brainstorming) - kreativlik va divergent fikrlashni rivojlantiradi, yangi g‘oyalarni erkin ifoda-
lash muhitini yaratadi;

2.	 Keys-stadi (Case Study) - real vaziyatlarni tahlil qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi, amaliy intellektni 
boyitadi;

3.	 Loyiha usuli - tizimli intellektual faoliyatni taqozo etadi, natijaga yo‘naltirilgan fikrlashni rivojlantiradi;

4.	 Munozara va debat - argumentatsiya va tanqidiy fikrlashni o‘stiradi, og‘zaki intellektni kuchaytiradi;

5.	 Rolli o‘yinlar - ijtimoiy intellekt va empatiyani boyitadi.

Bloom taksonomiyasi (1956) didaktik asos bo‘lib xizmat qiladi [1]. Bilim → Tushunish → Qo‘llash → Tahlil → 
Baholash → Yaratish bosqichlari bo‘yicha tashkil etilgan topshiriqlar talabalarda yuqori darajali fikrlash ko‘nik-
malari (Higher Order Thinking Skills - HOTS)ni maqsadli rivojlantiradi. Gardner nazariyasiga tayangan holda 
har bir talabaning dominant intellekt turini aniqlash va o‘quv materialini shunga moslashtirish amaliy natija 
beradi.

Zamonaviy raqamli vositalar - simulyatsiya dasturlari, virtual laboratoriyalar, mind-map ilovalari va sun’iy 
intellekt asosidagi platformalar - intellektni rivojlantirishning yangi imkoniyatlarini ochadi. Flipped Classroom 
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(teskari dars) modeli metakognitiv ko‘nikmalarni ayniqsa samarali rivojlantiradi, chunki talaba dars materialini 
oldindan o‘zlashtirib, auditoriyada chuqur tahlil va munozaraga tayyorlanadi.

1-jadval: Interfaol usullarning intellekt komponentlariga ta’siri
Metod Rivojlantiriladigan intellekt komponenti

Muammoli oʻqitish (PBL) Analitik va tanqidiy tafakkur
Aqliy hujum (Brainstorming) Kreativlik, divergent fikrlash
Keys-stadi (Case Study) Amaliy intellekt, tahlil
Loyiha usuli Tizimli, keng qamrovli fikrlash
Debat/munozara Argumentatsiya, ogʻzaki tafakkur
Flipped Classroom Metakognitsiya, oʻz-oʻzini nazorat

XULOSA VA TAKLIFLAR 
Talabalar intellektual qobiliyatini rivojlantirish zamonaviy ta’limning ustuvor vazifalaridan biridir. Ushbu 

tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, muammoli o‘qitish, interfaol usullar, differensiallashgan yondashuv va raqamli 
texnologiyalar yig‘indisi intellektning barcha komponentlarini maqsadli rivojlantirish imkonini beradi.

Samarali natijaga erishish uchun pedagog usullarni talabaning individual xususiyatlari va o‘quv maqsad-
lariga muvofiq tanlashi zarur. Tadqiqot asosida quyidagi amaliy tavsiyalar ilgari suriladi:

•	 o‘quv maqsadlarini Bloom taksonomiyasining yuqori darajalari (tahlil, baholash, yaratish) asosida shakl-
lantirish;

•	 har darsda kamida bitta muammoli vaziyat yoki intellektual savol qo‘llash;

•	 guruhli ishlash orqali ijtimoiy intellekt va hamkorlik ko‘nikmalarini rivojlantirish;

•	 formativ baholash usullaridan foydalanib, talabalar progressini kuzatib borish;

•	 talabalarni o‘z fikrlash jarayonini tahlil qilishga (refleksiya) undash;

•	 ta’lim mazmunini real hayot bilan bog‘lab, amaliy ahamiyatini ko‘rsatish.

Kelajakda turli didaktik strategiyalarning ta’sirini eksperimental tarzda solishtirish va raqamli muhitda intel-
lektual rivojlanishning yangi imkoniyatlarini o‘rganish maqsadga muvofiqdir.
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